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Valbo kyrka.  Ef te r  teckning å r  1690 av  Ulf Christofersson. 

[10]. Alborga by, Valbo sn. 

Den äldsta uppgiften om att en runsten skulle finnas i Alborga by lämnas i Ransakningarna 1684 
under rubriken »Wahlbo den 30. Octob:». En gammal nämndeman (»Tolffman») uppger nämligen där, 
att en runsten finns »uthi Allborga rätt mitt i byyn». De av nämndemannen inhämtade upplysningarna 
om runstenarna i Valbo socken lyder i sin helhet: »Een gl: Tolffman, Daniel Olufson i Lärkebo berättade 
en Runnsteen med bookstäfwer wara ståendes uthmed Nötholmswägen, emellan hemblingebyy och Gefle 
Stadh [ =  Gs 13 Söderby], Jämbwäl en sådan widh Järfstadh byy uth på åkerbackan [ =  Gs 11 Järvsta], 
jtem En uthi Allborga rätt mitt i byyn [=Gs 10], på Lundbyggeåkren [=Gs 12 Lund], En wid Fläräng 
uthi Skogzbackan sunnan för  Fleräng och så en stoor steen, alle med runnebokstäfwer uppå» [= U 1149 
Fleräng, Älvkarleby sn].1 

När Olof Celsius besökte Alborga den 22 juli 1726 lämnar han (i F m  60: 2), under överskriften 
»Ahlborga i Wahlbo», följande uppgifter: »J en stenbacka - (ättebacka ihopkastad af stenar) mitt för 
Lars Anderssons Kyrkio wärdens gård har för 5 åhr sedan aldeles warit behållen och stådt mitt uthi 
backen nedsatt en lång och ansenl/g Runehäll, med runor ritad. Dhen häll[en] hafva dhe finska soldaterna, 
som inquarterade woro, tagit till att bruka till Ungshäll att grädda bröd på, eftersom ugnarne eij till 
räckte. Då skiämdes hon, och sprack sönd[er] sedan regnet föll på henne, och föll i många st[ycken] så 
att hon nu icke mehra finnes, dixit Lars Hansson i Ahlborga en Ma[n] af 69 1/2 åhr. den 22 jul. 1726.» 
Se fig. 43. 

Senare har »runstenen» i Alborga vid flera tillfällen förgäves sökts. E .  Bellander skriver t. ex. i 
Gästriklands järnåldersbebyggelse 1 (Från Gästrikland 1938), s. 102: »I 1684 års rannsakning omnämnes 
en runsten i Alborga, vilken nu sedan länge är försvunnen.» 

1 I Meddelanden af Gestriklands Fornminnesförening 1890 trycktes dessa  uppgifter (efter Gästriklands dombok 1684-1685) 
under  rubriken »En antiqvarisk beskrifning öfver  Gestrikland f rån  Karl XI :s  tider». Texten ä r  e j  diplomatariskt utgiven och har 
på  några ställen ändrats.  Vid uppgiften o m  runstenen »uti Alborga midt uti byyn» har i en  not (a. a. s. 13) anmärkts:  »Upp­
giften o m  runstenen i Alborga torde bero p å  något misstag. I äldre uppgifter f rån  1600-talet o m  Gestriklands runstenar nämnes 
den icke. Sednare efterforskningar på  stället ha fva  aflupit fruktlöst.» 

Att den  tydligen kunnige nämndemannen Daniel Olufson i Lärkebo inräknar Flärängsstenen (U 1149) bland socknens run­
stenar beror j u  på ,  att Fläräng p å  hans  tid tillhörde Valbo sn.  Först  å r  1933 överfördes,  på  befolkningens anhållan, denna  del 
av Valbo till Älvkarleby sn.  



Fig. 43. Gs[10], Alborgaby,  Valbo sn .  Ef te r  an­
teckning av O. Celsius i F m 60: 2.  
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Avbildningar av Alborgastenen saknas, liksom uppteckningar av inskriften. Det måste sägas vara 
mycket ovisst, om någon runsten har funnits vid Alborga. Den stenhäll, som soldaterna skulle ha  använt 
att grädda bröd på, kan ha varit en rest sten utan runinskrift. 
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